
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
263117 de 28/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAUDICÉIA DE PAULA COSTA MARTINS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Capanema, cinquenta e três (53) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28/09 a 19/11/2017, 
conforme Laudo Médico nº 263117 de 28/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3326/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 549/2017-
GCC datado de 22/09/2017, no Processo 2017/413495,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato nº 056/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 80845400/1;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3321/2017-DG/CGP, 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 533/2017-
GCC datado de 18/09/2017, no Processo 2017/401938,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 009/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3317/2017-DG/CGP, 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 037/2017-
DTO/CED, datado de 25/09/2017, protocolado sob o nº 
2017/413179,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, 
matrícula 3055570/1, para responder pela Gerência de Escola 
Pública deste Departamento, no período de 26/09 a 02/10/2017, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2017.Publique-se, 
registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3322/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
005/2017-Comissão de PAD, de 02/10/2017, e, Memº 
0817/2017-DG/CNCIR, de 04/10/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/430325,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor EDNELSON AMARAL SERRÃO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200234/1, 
constante da Portaria 1038/2017-DG/CGP, como membro da 
Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 
04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “B” de BRAGANÇA.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3323/2017-DG/CGP, 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 536/2017-
GCC datado de 20/09/2017, no Processo 2017/406849,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 060/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa PLF COMÉRCIO LTDA - ME, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1;
SUPLENTE:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3377/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 479/2017-
GCC, de 01/09/2017, e Despachos no Processo 2017/378981,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845550/1, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2017, fi rmados entre este Departamento e a 
ASSOCIAÇÃO DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO BRASIL 
– SEÇÃO DO PARÁ – ANOREG/PA, com a interveniência  do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3316/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2017-
CNP, datado de 27/09/2017, protocolado sob o nº 2017/418191,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Kleber Bezerra Salim, Gerente de 
Análise de Estatística de Trânsito, matrícula 57175749/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento, no período de 01 a 30/11/2017, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº3356/2017-DAF/CGP, de 11/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3320/2017-DAF/CGP, o período  
Aquisitivo de FÉRIAS do servidor OCÉLIO DA SILVA RIKER, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3268063/1, CIRETRAN “A” 
de Santarém, onde se lê no exercício de 01.11.2014/2015, leia-
se no exercício de 01.11.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 237374

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3397/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 237405

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3398/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a exposição constante do Memº 097/2017-
CRV, de 19/09/2017, às fl s. 01, e demais despachos no Processo 
2017/405002,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor RODRIGO 
DE OLIVEIRA COSTA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 57195753/2, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, fi rmado em 
18/07/2016, publicado no DOE nº 33.171, de 18/07/2016, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 237435

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3374/2017-DAF/CGP, DE 11/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, 
no Processo 2017/317894, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190514/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 25/09 a 
23/11/2017, referentes ao triênio 2010/2013 , de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 237331

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33398
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 044/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33398 edição 
de 20/01/2017.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Inicio: 19/06/2017 Termino: 18/06/2017
Data de assinatura: 19/06/2017
Leia-se:
VIGÊNCIA: Inicio: 25/05/2017 Termino: 24/05/2018
Data de assinatura: 25/05/2017

Protocolo: 237102

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3349/2017-DAF/CGP, DE 10/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 10/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588509/1, à disposição da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 11.10 a 09.11.2017, referentes ao exercício de 
01.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 237334


